At ncios Ment

ar
Ver  ado

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

João Neiva, 23 de novembro de 2022.

OFÍCIO VEREADORES/CMJN — N° 174/2022

Exmo. Sr.
ALEXANDRE ARAUJO MAKAL (Alexandre Xambinho)
Deputado Estadual

Ref.:  Solicitação de Emenda Parlamentar para custeio da Associação da Banda de

Congo São Benedito de João Neiva.

Senhor Deputado,

As Vereadoras firmatárias, vêm por meio deste solicitar a indicação do Município de João

Neiva com Emenda Parlamentar, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), com aporte

para custeio da Associação da Banda de Congo  Sao  Benedito de João Neiva, com CNPJ

n° 09.546.822/0001-47.

A Banda de Congo São Benedito de  Joao  Neiva começa sua história no inicio do século

passado. Quando os afrodescendentes aqui chegaram para trabalhar nas lavouras de

café. As histórias sobre seu surgimento chegaram ao conhecimento da população através

de pessoas como Seu João  Feu  e Seu Manoel Machado, responsáveis por levar a diante

a banda, cujos ancestrais se reuniam para bater congo. Em meados dos anos 40 os

grupos se uniram tornando-se assim a Banda de Congo São Benedito de João Neiva.

Certa do compromisso de Vossa Excelência com o bem-estar, especialmente com os

movimentos culturais do nosso município, registro desde já o meu agradecimento e minha

certeza do empenho com a demanda de nossa cidade.

Cintia rene Cyrillo Testa
Vereadora

	Page 1